Дело № 1-47/2024

УИД: 23RS0058-01-2023-006604-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сочи 3 июня 2024 г.

Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Старилова М.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Барашковой Н.А., а также помощниками судьи Николаевой М.Ю. и Фарманян А.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Хостинского района г. Сочи Левченко В.О., ФИО6 и ФИО7, а также старшего помощника прокурора Хостинского района г. Сочи Власова С.С.,

подсудимого ФИО8 и его защитника -

адвоката Чернявской Т.В., представившей ордер № от 19 января 2024 г. и удостоверение № от 28 марта 2003 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО8 , ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

15 января 2014 г. Туапсинским районным судом Краснодарского края по п. «б» ч. 2 ст. 131 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 13 сентября 2018 г. по отбытии наказания; 

8 февраля 2021 г. Центральным районным судом г. Сочи Краснодарского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. Освобожден 7 июля 2021 г. по отбытии наказания; 

25 мая 2022 г. Адлерским районным судом г. Сочи Краснодарского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. Освобожден 2 сентября 2022 г. по отбытии наказания; 

осужденного 15 сентября 2023 г. Центральным районным судом г. Сочи Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; решено срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в этот срок времени содержания ФИО8 под стражей с 21 июля 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 3 октября 2023 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО8, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место пребывания в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

На основании вступившего в законную силу 18 августа 2022 г. решения Красносулинского районного суда Ростовской области от 3 августа 2022 г. в отношении ФИО8, освободившегося 2 сентября 2022 г. из ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, в соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок 3 года, до 2 сентября 2025 г., с административными ограничениями в виде запрещения выезда за пределы территории г. Сочи Краснодарского края и обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

2 сентября 2022 г. в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

адрес> осужденному ФИО8 на основании указанного выше решения Красносулинского районного суда Ростовской области было выдано предписание, согласно которому в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года и он обязан не позднее 6 сентября 2022 г. прибыть к избранному месту пребывания по адресу: 

<

адрес>; обязан явиться для постановки на учет в отдел полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес> а также что он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

15 сентября 2022 г. инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи ФИО8 был поставлен на учет в отделе полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи по административному надзору и одновременно 15 сентября 2022 г. ФИО8 был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

6 февраля 2023 г. ФИО8 письменно уведомил отдел полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи о пребывании по адресу: 

<

адрес>.

7 февраля 2023 г. инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи ФИО8 был поставлен на учет в отделе полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи по административному надзору и одновременно 7 февраля 2023 г. ФИО8 был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

В период времени с 7 февраля 2023 г. по 19 февраля 2023 г. (точное время в ходе дознания не установлено) у ФИО8, достоверно знавшего о решении Красносулинского районного суда Ростовской области от 3 августа 2022 г., согласно которому в отношении него установлен административный надзор, предупрежденного об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, с целью избежать контроля со стороны сотрудников отдела полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи, возник преступный умысел на самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя указанный преступный умысел, будучи осведомленным о своих обязанностях и умышленно игнорируя их, с целью уклонения от административного надзора, осознавая последствия нарушения административного надзора, не имея на то оснований, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разрешающих пребывание поднадзорного лица вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания этого лица, желая избежать административного надзора со стороны сотрудников полиции и скрыться от них, в нарушение требований п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее, чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, 19 февраля 2023 г. (точное время в ходе дознания не установлено) самовольно покинул место своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, не получив соответствующего разрешения и не уведомив об этом инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи, после чего проживал в неустановленном в ходе дознания месте на территории Центрального района г. Сочи до момента задержания его сотрудниками полиции 27 апреля 2023 г., то есть совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину совершении вменяемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные им при производстве предварительного расследования (т. 1, л. д. 50-52), которые он подтвердил после оглашения. Согласно этих показаний ФИО8 4 сентября 2022 г. он был освобождён из ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области по отбытии срока наказания в виде лишения свободы, назначенного ему приговором Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края от 25 мая 2022 г. за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. На основании решения Красносулинского районного суда Ростовской области от 3 августа 2022 г. в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года с запретом выезда за пределы территории г. Сочи Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а также с обязательной явкой на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо месту пребывания.

4 сентября 2022 г. он прибыл в г. Сочи и встал на учет в отделе полиции Адлерского района УВД по г. Сочи, где в отношении него было заведено дело административного надзора № и он был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также об административной ответственности за нарушение установленных ограничений административного надзора. Он дал подписку о том, что уведомлён об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных судебным решением административных ограничениях. 

В период времени с сентября 2022 г. по февраль 2023 г. он 2 раза был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24, а также привлекался по ст. ст. 20.20, 6.24 КоАП РФ.

7 февраля 2023 г. на основании заявления он сменил место жительства на адрес: 

<

адрес>. 19 февраля 2023 г. он по указанному адресу отсутствовал, так как ему тяжело было подниматься в гору, в связи с чем он решил переехать в Центральный район г. Сочи, где планировал найти работу и жилье. Инспектора в отделе полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи он об этом не уведомил должным образом, то есть не написал заявление о смене места жительства, несмотря на то, что в отделе полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи он был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае нарушения установленных ограничений административного надзора. Он стал проживать в Центральном районе г. Сочи, но так как ни работы, ни жилья не нашел, то стал злоупотреблять алкоголем, ночевал на вокзале или на лавочке в парке.

7 марта 2023 г. он не явился на регистрацию в отдел полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи согласно графику и продолжил скрываться от сотрудников полиции, так как хотел жить свободно, зная при этом, что его действия по нарушению установленных судом правил приведут к привлечению его к административной и уголовной ответственности. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, признает в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступных действий подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, о том, что она является участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи и с апреля 2023 г. временно исполняет должностные обязанности инспектора группы административного надзора ОУУП и ПДН ОП (Хостинский район) УВД по городу Сочи. По решению Красносулинского районного суда Ростовской области от 3 августа 2022 г. в отношении ФИО8 в соответствии Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок 3 года с установлением запрета на выезд за пределы г. Сочи Краснодарского края и обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. При постановке на административный надзор 7 февраля 2023 г. ФИО8 было вынесено предупреждение о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом, а также что ему могут быть установлены дополнительные ограничения в предусмотренных законом случаях. При этом ФИО8 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными ему судом, и он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае самовольного оставления места жительства (пребывания) и об административной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г. 

Однако с 7 марта 2023 г. ФИО8 перестал являться в отдел полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи на регистрацию, а с февраля 2023 г. он самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес> без уважительной причины, в нарушение Федерального закона № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в течение трех рабочих дней не уведомил орган внутренних дел по месту жительства - ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи об изменении места жительства. В связи с этим 17 марта 2023 г. в отношении ФИО8 в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи было заведено контрольно-наблюдательное дело по его розыску на основании приказа МВД России от 29 марта 2018 г. № 186дсп. Ею предпринимались меры для установления места нахождения ФИО8; она направляла в службы ОУР, ОУУП ориентировки для его розыска. Поскольку в действиях ФИО8 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, то УУП ПП (п. Хоста) ОП (Хостинский район) УВД по городу Сочи старшим лейтенантом полиции ФИО9 был составлен соответствующий рапорт, который зарегистрирован в КУСП ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.

После установления места нахождения ФИО8 сотрудниками полиции в отношении него был прекращен розыск, и он был обязан явкой в отдел полиции (т. 1, л. д. 58-60); 

показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, о том, что он является участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. На обслуживаемом им участке по адресу: 

<

адрес> проживал ФИО8 От инспектора группы административного надзора ОУУП и ПДН ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи ФИО1 ему стало известно, что по решению Красносулинского районного суда Ростовской области от 3 августа 2022 г. в отношении ФИО8 установлен административный надзор на срок 3 года с ограничениями в виде запрета выезда за пределы г. Сочи Краснодарского края и обязательной явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Кроме того, ФИО8 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае самовольного оставления места жительства (пребывания) и об административной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г., однако ФИО8 с февраля 2023 г. самовольно, без уважительной причины, оставил место своего жительства по указанному выше адресу, не уведомив орган внутренних дел по месту жительства. Он предпринимал меры по установлению места нахождения ФИО8 (звонил на номер телефона, указанный в анкете ФИО8, посещал адрес места его жительства). 27 апреля 2023 г. он получил оперативную информацию о том, что ФИО8 часто находится в Центральном районе г. Сочи. Приехав на рынок, расположенный неподалеку от ТД «Александрия» в Центральном районе г. Сочи, он установил местонахождение ФИО8 и сообщил последнему о том, что он разыскивается сотрудниками полиции за уклонение от административного надзора, а также обязал его явкой к инспектору по надзору. Кроме того, ФИО8 был опрошен им по факту уклонения от административного надзора (т. 1, л. д. 121-122); 

показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей и является руководителем филиала организации АНО «Содействие». Указанная организация является общественной, это приют для людей, попавших в трудную жизненную ситуацию. Приют расположен по адресу: 

<

адрес> представляет собой частное домовладение площадью примерно 400 кв. м.

3 февраля 2023 г. в приют пришел и стал проживать в нем ФИО8, от которого ему стало известно, что он неоднократно привлекался к уголовной ответственности и является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, а также что по данному адресу его будут проверять сотрудники полиции на предмет проживания. 9 февраля 2023 г. ФИО8 по неизвестным ему причинам покинул приют, ушел в неизвестном ему направлении и с того времени не появлялся, его местонахождение ему неизвестно (т. 1, л. д. 126-127);

протоколом выемки от 17 июля 2023 г., согласно которому в помещении служебного кабинета № и ПДН ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи были изъяты документы на поднадзорное лицо ФИО8 (л. д. 63-65);

протоколом осмотра предметов (документов) от 17 июля 2023 г., в соответствии с которым были осмотрены документы на поднадзорное лицо ФИО8 -

дело административного надзора № на лицо, освобождённое из мест лишения свободы: заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 15 сентября 2022 г.; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15 сентября 2023 г.; регистрационный лист поднадзорного лица, в котором зафиксированы даты и время прибытия либо неявки ФИО8 на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи; предупреждение об уголовной ответственности по ч. ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ от 15 сентября 2022 г.; ознакомление с правами и обязанностями поднадзорного лица от 15 сентября 2022 г.; сопроводительное письмо на имя начальника ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи; предписание; подписка от 2 сентября 2022 г.; маршрутный лист №; характеристика; заявление от 6 февраля 2023 г.;

дело административного надзора №дсп на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности: заключение о заведении дела административного надзора от 7 февраля 2023 г.; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 7 февраля 2023 г.; предупреждение об уголовной ответственности по ч. ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ от 7 февраля 2023 г.; регистрационный лист поднадзорного лица; лист учета профилактических мероприятий от 7 февраля 2023 г.; рапорт инспектора от 7 марта 2023 г.; постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица от 17 марта 2023 г.; постановление о прекращении розыска лица от 28 апреля 2023 г.; анкета профилактируемого лица; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 19 февраля 2023 г.; объяснение ФИО3 от 19 февраля 2023 г.; рапорт; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 27 февраля 2023 г.; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 3 марта 2023 г.; объяснение ФИО3 от 3 марта 2023 г.; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 7 марта 2023 г.; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 14 марта 2023 г.; приговор Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края от 25 мая 2022 г.; копия справки №; решение Красносулинского районного суда Ростовской области от 3 августа 2022 г. (т. 1, л. д. 66-69);

вещественными доказательствами: 

делом административного надзора № на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, а также делом административного надзора №дсп на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, в которых содержатся документы, указанные в приведенном выше протоколе осмотра предметов (документов) от 17 июля 2023 г., в том числе составленные УУП и ПДН ПП (п. Хоста) ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи ФИО9 акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 19 февраля 2023 г., от 27 февраля 2023 г., от 3 марта 2023 г., от 7 марта 2023 г., от 14 марта 2023 г., из которых следует, что ФИО8 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствует и не проживает (т. 1, л. 

<

...>, 75-113);

протоколом осмотра места происшествия от 7 ноября 2023 г., согласно которому было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, указанное как место пребывания ФИО8 (т. 1, л. д.128-139);

протоколом явки ФИО8 с повинной от 27 апреля 2023 г., согласно которому последний сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 1, л. д. 38-39);

решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 3 августа 2022 г., вступившим в законную силу 18 августа 2022 г., в соответствии с которым в отношении ФИО8 установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде запрета выезда за пределы территории г. Сочи Краснодарского края и обязательной явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1, л. д. 113);

предписанием от 2 сентября 2022 г. ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, в соответствии с которым осужденному ФИО8 на основании решения Красносулинского районного суда Ростовской области от 3 августа 2022 г. установлен административный надзор на срок 3 года и что он обязан не позднее 6 сентября 2022 г. прибыть к избранному месту пребывания по адресу: 

<

адрес>; а также что ФИО8 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (т. 1, л. д. 83).

Приведенные выше доказательства суд считает достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела по существу; их допустимость не оспаривалась сторонами ни в ходе досудебного, ни в ходе судебного производства по уголовному делу.

Оснований для самооговора подсудимого и оговора его свидетелями не установлено. Противоречий в показаниях свидетелей, имеющих значение для квалификации действий ФИО8, нет.

Показания ФИО8, показания свидетелей, протоколы следственных действий, другие письменные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ и согласуются между собой.

Указанными доказательствами полностью подтверждается вина ФИО8 в совершении инкриминированных ему органом предварительного расследования действий, которые суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Вывод о самовольном оставлении ФИО8 места пребывания в целях уклонения от административного надзора суд основывает на установленных в ходе судебного разбирательства фактических обстоятельствах дела, подтвержденных приведенными выше доказательствами, в том числе показаниями виновного, а также на разъяснении, содержащемся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 мая 2016 г. № 21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с которым под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной ч. 1 ст. 314.1 УК РФ целью. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; обстоятельства его совершения; данные о личности виновного, 

<

данные изъяты> наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние наказания на исправление подсудимого.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО8 обстоятельством его явку с повинной, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им вины. 

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, объект преступного посягательства, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы, полагая, что его исправление невозможно без изоляции от общества.

С учетом указанных выше обстоятельств и данных о личности ФИО8 суд не находит оснований для применения в отношении него положений ст. ст. 73, 64 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО8 установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, наказание ему назначается с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии указанного смягчающего обстоятельства и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части. 

Так как преступление по настоящему делу совершено ФИО8 до вынесения в отношении него приговора Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края от 15 сентября 2023 г., то окончательное наказание ему следует назначить по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО8 суд назначает в исправительной колонии строгого режима, поскольку по приговору от 15 сентября 2023 г. ему назначено отбывание наказания в исправительном учреждении указанного вида.

Назначая ФИО8 наказание в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора суд в соответствии с ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299 и п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ считает необходимым избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу на срок до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ назначенное наказание частично сложить с наказанием по приговору Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края от 15 сентября 2023 г. и окончательно назначить ФИО8 наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО8 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО8 под стражей по настоящему делу с 3 июня 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания по стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО8 под стражей по делу, по которому был вынесен приговор Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края от 15 сентября 2023 г., в период времени с 21 июля 2023 г. до дня вступления указанного приговора в законную силу, то есть по 2 октября 2023 г. включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое им по указанному приговору наказание в период с 3 октября 2023 г. по 2 июня 2024 г. включительно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: копии дел административного надзора № и № на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Ю. Старилов

На момент опубликования приговор вступил в законную силу.

Согласовано. Судья.